

دهنگی زوڵالی شوڤش، حه مه رهشید هه رهس ..

هاوړی باخه وان

له م مانگه دا به هوی بهرگریکردن له نووسینیکی من و کوردستانیبوونی که رکوک، که هونه رهنندی نه ته وهی کاک حه مه رهشید هه رهس نووسیووی، له لایه ن پرۆلیتاریایه کی ئه ورپانشینیه وه کۆمه لیک فه رمایشتی نارپه وا بۆ کاک هه رهس هه لپه سترا و له سه ر کوردستان نیت بلاوکرایه وه .

دیاره من نه کاتی ئه وه م هه یه و نه به پیوستیشی ده زانم رسته به رسته ی ئه و نووسینه له مه نگه نه بده م، ئه گینا گه لیک باس و خواس هه لده گریت، هه ر له سه ریاسه بیئاسته که یه وه هه تا ئه و مه نجه له یاراخه ی که کاتی خوی ئیمه ی پاسوک تیرمان پییده خوارد.

به لام ئه وه ی سه رنجراکیشه ئه و ده سته واژه یه که له سه ره تای نووسینه که دا که کاک هه رهس ی پی پیناسه کراوه و ده لیت: ".... حه مه رهشید ناوه که ی نه ناسراوه و..."

پرسیاری من ته نها ئه وه یه، که سیک رۆشنبیر بیت و له دایکبوی شه سته کان بیت و خه لکی شاره کانی هه ولیر و که رکوک و سلیمانی بیت، ده بیت تیپی پیشره وی شاتوی کوردی بیستبیت که له هه فتاکاندا به بی پیشپرکییه کی ئه وتۆ پیشره وی شاتوی کوردی بوو و که سانی وه ک مامۆستا که مال سابیر، مامۆستا ئه حمه د سالار و شه هیدی نهر مامۆستا دلشاد مه ریوانی و کاک هه رهس و هه یی تریه کیک بوون له ره گه زه بنچینه یه کانی.

به لام ده بیت هونه ری کوردی بۆ ئه وان چی بگه یه نیت؟

که سیک له و شارانه دا له دایک و په روه رده بووبیت، ده بیت شانۆیه کانی لانه وازان و ته نه که ی بیستبیت و بینبیت. خۆ که سایه تی په فیک له هه فتاکان و هه شتاکاندا بووبوه به شیکی زیندوی ژیا نمان. په فیک رۆلی خوازا و "تقمص" ی هه رهس نه بوو. به لکو په فیک، هه رهس بوو و هه رهس یسه ره فیک. په فیک که سایه تی راستینه ی هه رهس بوو. هه رپۆیه به و سه رکه وتووییه ئه و رۆله ی بینی و ئیستاش زۆر که س پاش زۆرتر له چاره که سه ده یه که به کاسیت و سی دی ته ماشای لانه وازانی که مال سابیر و هه رهس و ئه وانی تر ده که ن.

به لام ده بیت چیرۆکی لانه وازان بۆ ئه وان چی بگه یه نیت؟

تۆ بلێی رۆشنبیریک هه بیت له و ته مه نه دا و له و شوینانه دا گوئی له دهنگی ئیزگه ی شوڤشی باشووری کوردستان "شوڤشی ئه یلوول" نه بووبیت؟. ئه و دهنگه ی که هه موو کورد له هه موو به شه کانییه وه گوئی لیده گرت و بوو بووه هیوا ی هه موو کورد. ئه و دهنگه له و کاته دا به دووانی وه کو په وانشاد عه بدولخالق مه عرف و حه مه رهشید هه رهس دروست و په خشده کرا. که هه میشه له ژیر بۆمبارانی فرۆکه ی سوخو و میکی هاوړی پروسه کانتاندا بوون.

به لام ئه وان که ی گوئیستی ئه م دهنگه بوون؟ خۆ ئه وه رادیوی مۆسکو نه بووه؟، ئه وان ئه وکات سه رگه رمی به ره رووه لماراوه نانیشتمانییه که یان بوو له گه ل به عسا.

ئه ی له خۆتان نه پرس ی چ داخ و که سه ریک ناوی حه مه رهشیدی کرده "هه رهس"؟.

حه مه رهشید هه رهس خاوه نی چه ندین به ره می شاتوی هه میشه زیندووه، کۆمه لیک نامیلکه و وتاری به پیزی هه ن، جا که سانیک نه یانیستبیت و نه یانخویندبیته وه !، ده بیت ئه وه چی له ناوبانگ و رابردوی پرشکوی هه رهس که مبه کاته وه .

هه رهس گیان: ده زانم تو مانگه شه ویت... ده ریایت و خاوهن ئەزمونیکی زۆر... ئەو وتاره هه ر ته نهها سووکایه تی نییه به تۆی هونه رمه ندی نه ته وه یی, به لکو سووکایه تیکردنه به که رکۆکی کوردستان و به کارێک و به پاسۆک و به هه موو هاویریانی نه ته وه یی. ئەوه کرده وانه بووه ته پیشه ی ئەوان.

من له ده مینکه وه به نیازی ئەوه م په پرتووکێک له سه ر پاسۆک بنووسم و بۆ ئەو مه به سته ش چه ندین سه رچاوه م کۆکردوه ته وه. ئەو وتاره ی تۆی پێخرايه پشت که ندو و گالته به هاویریانی نه ته وه یی ده کات به وه ی که به مه نه لێک یا پراخ تێرده خۆن! له نه زانیی ئەوان و دلسوژیی ئیمه وه یه. به لێن بێت ئەو په پرتووکەم ناوینیم (مه نه لێک یا پراخ) و ده شی سه لمینم که ئەو په نده نیشانه ی پاکیی هاویریانی نه ته وه ییه, نیشانه ی ئەمه که بۆ دۆزی کورد, نیشانه ی به شدارینه کردنیانه له هه یچ سازشیکدا. نیشانه ی "په سه ن" ایه تییه.. و زۆریتر..

با ئەوانه باش بزانه که سێک شیتانه به ردمان تێگرتیت من ناچارده م بگه پیمه وه بۆ شیعی "کلاسیک" و به رقیان تێگرم. نازانم ئەوانه بۆچی به وشه کانی په سه ن و کلاسیک له و "جه ریان" هدا "شیلگیر" ده بن. ئەو ده لیت "له منه وه کۆتایی کاتی ئەم بابه تانه م نییه". منیش له وه لامی ئەم مه قوله له نگ و ناته واوه دا ده لیم: باوه رناکه م له من پشوو درێژتر بیت, "دۆشاو به بیرت" من ته نها کتیبیکم هه زار لاپه ره ی خورشیدییه A4 و با باشیش بزانتیت که زۆر که س له سه ر وتاره که ی من به نیازن هه لبده نی, به لام تکام لیکردوون نه که ن, نه وه کی یه ک له وان بکه ویته ئەو هه له گه وره یه ی مامۆستای بیریارمان مه سعود محمه ده وه و ئەمیر حه سه نپووریکی ترمان بۆ بکاته دومه لان!.

تێبینی:

چیرۆکی ئەم مه نه لێه یا پراخه له قسه خویشی شاری سلیمانی کاک عه زیز ئه حمه دی ناسراو به (کاک عه زه ی ئه حه بۆق) وه هاتوه, کاک عه زیز ئەم قسه یه ی ته نها بۆ شوخی کردوه, چونکه خۆی یه کێک بووه له که سه نزه که کانی پاسۆک و شه هید مولازم حه مه شه وقیش ژنبرایه تی. به لام ناچه زانی بیری نه ته وه ی ئەم وته یه ی کاک عه زیز به باریکی تر دا بۆ بیری نه ته وه یی به کاردینن.

14-05-2003

hawreh@bakhawan.com
<http://www.bakhawan.com>

تێبینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینه بیروبۆچونی خاوه نه که یه تی, کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی به رپرسیار نییه.